CIRCULAR

N/ REFª: 35/2014

DATA: 14/05/14

Assunto: Ciclo Temático “Riscos Psicossociais e Direitos Laborais” / Lisboa

Exmos. Senhores,

Por solicitação do Instituto Superior de Economia e Gestão da Universidade de Lisboa (ISEG) e

da Autoridade para as Condições de Trabalho (ACT), informa-se que estas entidades vão

realizar, conjuntamente, um Ciclo Temático (formação) sobre o tema “Riscos
Psicossociais e Direitos Laborais”.

Este ciclo temático está previsto para os dias 28, 29 e 30 de Maio de 2014, no Anfiteatro 1,

Edifício Quelhas, da Universidade de Lisboa.

O referido ciclo abrangerá três temáticas relacionadas com a Saúde Ocupacional, tendo como

objectivo contribuir para o desenvolvimento de uma cultura de prevenção no âmbito da

Segurança e Saúde no Trabalho, realçando os riscos psicossociais e direitos laborais

inerentes. É constituído por três módulos que abordam, respectivamente, Saúde e Segurança
Ocupacional (módulo I), Riscos Psicossociais no Trabalho (módulo II) e Direito Laboral e
da Segurança e Saúde no Trabalho (módulo III), os quais podem ser frequentados em

conjunto ou individualmente.

Para mais informações carregue aqui

Com os melhores cumprimentos,

Ana Vieira

Secretária-Geral